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ВСТУП

Жоржина (Dahlia Cav.) займає одне з провідних місць серед сукупності

квітково-декоративних рослин, які використовують в озелененні сьогодні.

Одна серед культур із найбільшою кількістю сортів. Велика кольорова гама,

різний розмір та структура суцвіть, висота куща та різні терміни цвітіння,

легкі у догляді – переваги, за якими жоржина культурна досить часто

використовується в озелененні та створенні різноматінтих квіткових

композицій [19,35].

«Жоржини можна використовувати при створенні масивів, а також у

ступінчастих міксбордерах, як найвищу рослину на задньому плані» −

стверджував Жирнов А. Д.

«Тюльпани, примули, півонії і жоржини – найкращі багаторічники для

створення квітників», − писав Хамходер І.І.

1575 р. - початок використання жоржин як декоративної рослини в

Європі [17]. З 18 століття квітково-декоративна рослина відома в Україні.

Результатом дослідженнь щодо жоржин стало опрацювання прийомів

агротехніки в умовах Києва, зони Лісостепу та Полісся; вивчення фенофаз у

разі застосування різних способів розмноження; визначення якості насіння,

зібраного з рослин одного терміну посадки різних сортів [17].

Сучасні жоржини стають усе розкішнішими та витривалішими.

Найкраще цінуються сорти, які формують компактний, не надто високий

стійкий кущ. Квіти мають бути догори і тримаються на високих міцних

квітконосах. Саме суцвіття жоржин повинно зберігати свіжість не менше

тижня [31].

Отримавши нові сорти, усі любителі з нетерпінням чекають першого

цвітіння та коли вперше зацвіли отримані жоржини від Айварса Вавілон

Роуз, Гітс Перфекшн, Хемері Голд, Кройдон Джамбо, не можна було

стримати захоплення при вигляді 25-30 см квітів розміром як жіночий

капелюшок. Три зрізані квітки ледь поміщались у вазу. Крім гігантських
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декоративних сортів особливий інтерес як зрізочні сорти викликають

двоколірні – біло-бузковий Фернкліф Ілюзіон, червоно-біла Аріана,

малиново-біла Вайненд Роузіс. Не менш цікавими є строкато пелюсткові,

наприклад Амерікен Дрім. Квіти жоржин набувають усе фантастичніших

форм. На велику білосніжну кулясту хризантему схожа Гітс Еттеншн;

незвична кактусова з розсіченими кінчиками темно-червона Кенор Метопабо,

рожево-лимонна Пінелендс Прінцесс [31].

Особливою любов’ю починають користуватися невисокі бордюрні

жоржини, що рясно цвітуть у другій половині літа і восени. Невисокі

кущики, вкриті яскравими квітами, не залишають байдужими нікого. Можна

виростити кущ жоржин навіть на балконі, – висадивши білі кактусові -

Аспен, Плайя Бланка, рожеві – Парк Прінцесс, жовті – Йелов Хеппінес чи

оранжеві - Гарден Принцес або червоні – Ред Пігмі [31].

Жоржина має велику кількість сортів, але в озелененні ця декоративна

рослина застосовується недостатньо. Дослідженням колекцій жоржини

(Dahlia Cav.) в Україні проводилися у малій кількості, тому мета роботи –

аналіз колекції роду Dahlia на експозиційній ділянці ВНАУ кафедри садово-

паркового господарства, садівництва та виноградарства, його оцінка за

якісно-кількісними показниками і опрацювання головних напрямів його

подальшого збагачення та використання в озелененні.

6

РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНІ ВІДОМОСТІ ПРО ЖОРЖИНУ

КУЛЬТУРНУ (Dahlia cultorum L.)

1.1. Характеристика садових груп Dahlia cultorum

Рід жоржин - (Dahlia) належить до сімейства айстрових (Asteraceae),

або як ще їх називають − складноцвітих (Compositae). Кущі виростають

висотою від 30 см у карликових сортів і до людського зросту (2,5 м).

Суцвіття − кошики, величина яких варіює, починаючи від розміру гудзика, і

до тарілки. Це багаторічні рослини з м'ясистими стеблами та

бульбоподібним потовщеним корінням. Надземні пагони восени повністю

відмирають [59, 22].

Стебла гіллясті, прямі, гладкі іноді шорсткі та всередині порожнисті.

Листя перисті, рідше цілісні, довжина яких 11-26 см, забарвлення зелене або

пурпурне, розміщюється супротивно. Крайові квітки язичкові, різноманітної

форми та забарвлення; внутрішні − трубчасті червоно-коричневі і жовтувато-

золотисті (Рис.1). Період цвітіння починається з липня і триває до перших

заморозків, плоди – насіння [56].

Рис. 1. Будова простої квітки жоржини культурної (Dahlia cultorum Cav.)

1 − Невелика трубчаста пелюстка; 2 – Масивна трубчаста пелюстка; 3 −

Язичкові пелюстки квітки; 4 − Крайові язичкові пелюстки загорнуті

всередину; 5 − Крайові язичкові пелюстки квітки загорнуті назовні; 6 −

Плоска язичкова пелюстка.
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Рід жоржин нараховує більше ніж 40 видів. Селекціонери вивели з них

безліч різноманітних сортів. Ботанічні види сьогодні в культурі в більшості

не застосовуються, їх замінили гібридні, із загальним найменуванням

жоржина культурна (Dahlia cultorum). Відомо більше п'ятнадцяти тисяч

різноманітних сортів цієї квітково-декоративної рослини. Своєрідність

кожного сорту призвело до необхідності класифікації [57].

Налічується одинадцять сортотипів:

1. Прості жоржини мають один ряд квіток, які досягають у діаметрі 10 см,

у висоту від 45-60 см. До простих жоржин належать сорти «Yellow Hammer»

жовтого кольору, рожеві «Princess Marie Jose», червонувато-оранжеві

«Orangeade» тощо [57, 22].

2. Анемоноподібні жоржини: від одного і більше рядів крайових

пелюсток, пелюстки у середині витягнуті, трубчасті. Суцвіття досягають у

діаметрі 10 см, у висоту 60-90 см. Найпопулярніші сорти – «Vera Higgins»

бронзового кольору, жовто-лілові «Lucy», червоні «Comet» тощо [22, 55].

3. Комірцеві жоржини тих же розмірів, але вищі – 75-120 см. Мають один

крайовий зовнішній ряд пелюсток, поверх нього розташований ряд більш

коротких і скручених пелюсток іншого кольору, що виглядає, як комірець:

«Chimborazo» − червона з кремовим, «La Gioconda» − червона із золотим,

«Claire de Luna» − жовта з кремовим тощо [57].

4. Півонієподібні жоржини трохи крупніші – від 12 до 15 см, крайових

пелюсток від двох і більше, в центрі – трубчасті пелюстки. У висоту

досягають тих же розмірів, що і комірцеві. Популярні «Fascination» лілового

кольору і густочервона жоржина «Symphonia» [22].

5. Декоративні жоржини. До них належать лілові гігантські «Jocondo»,

великі жовті «Thames Valley», мініатюрні помаранчеві «David Howard». У

всіх сортів махрові суцвіття 8-25 см у діаметрі, висота сягає до 60 см.

6. Кулеподібні жоржини – махрові суцвіття круглої, іноді злегка

приплюснутої форми, завширшки від 8 до 15 см і заввишки від 90 до 120 см:
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червоного кольору «Doreen Hayes», жовта «Esmonde» і червоно-персикова

«Crichton Honey» тощо [22].

7. Помпонні жоржини, мають форму кулі, махрові суцвіття від 5 і більше

сантиметрів у діаметрі. Крайові пелюстки згорнуті, з тупим або заокругленим

кінцем. У висоту досягають від 90 до 120 см: рожеві «Noreen», «Hallmark»

кольору лаванди і блідо-лілові «Willo's Violet» [47].

8. Кактусові жоржини мають махрові суцвіття діаметром від 8 до 25 см і

більше, у висоту досягають 90-150 см. Крайові пелюстки згорнуті, вузькі і

гострі: гігантська рожева «Danny», мініатюрна жовта «Pirouette», велика

червона «Visit», невелика червона «Doris Day»[22].

9. Напівкактусові жоржини: махрові суцвіття діаметром 8-25 см, висотою

90-150 см, крайові пелюстки згорнуті від середини довжини до кінців: великі

жовті «Nantenan», мініатюрні жовті «Yellow Mood», середнього розміру

помаранчеві «Autumn Fire» і білі дрібні «White Swallow».

10. Німфейні жоржини, схожі на водяні лілії, махрові, красивої правильної

форми, в діаметрі 7-20 см, у висоту – 70-130 см: лілові «Brushstrokes», ніжно-

рожеві Геррі Хок, білосніжна Женетта [55, 59].

11.Змішані – види жоржин, що не схожі ні на які інші з перелічених

сортів.


[…]

Напівзакрите

листками
12.07 -09.09 82

New dimension Рожева 17 напівповна
Напівзакрите

листками
15.07 – 25.09 92
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Квітки жоржини можуть бути як простими, так і махровими. У деяких

садових групах збереглися "відгомони" диких американських прабатьків,

кошики яких були складені двома формами квітів: язичковими (зовнішніми,

що не дають потомства) і трубчастими (внутрішніми, плодоносними).

Відтінки жоржин не піддаються обчисленню. Квіти бувають монохромними і

строкатими [52].

Величезна перевага цих рослин – досить тривале цвітіння. У середній

смузі воно починається приблизно в середині-кінці червня і закінчується з

настанням заморозків. Через довгимй період цвітіння, яке триває мало не до

зими, рослину прозвали "королевою осінніх клумб" – адже в ту пору, коли

цвітуть жоржини, велика частина садових культур відмирає або переходить в

зимовий "сплячий" режим [52].

Чим менше квіткових зав'язей на рослині, тим вони більші, оскільки всі

поживні речовини будуть спрямовані на кілька квіток, а не розосереджені на

множині. Це правило може бути застосовано і до жоржин. Рекомендується

залишати два-три основних стебла, на яких згодом з'являться бутони. Всі

інші видаляють в зародковому стані [52, 60]. Дослідивши сорти різних

садових груп вибраних нами, можна зробити висновок: найдовшу тривалість

цвітіння має сорт «Bonne esprit» кактусової садової групи і становить 123

доби, а найменшу тривалість цвітіння сорт «Red Majorette» напівкактусової

садової групи і становить 82 доби. Діаметр квітів найбільший у

декоративних жоржин сорт «Ciaboss» становить 20 см, а найменший діаметр

квітки у помпонних жоржин, сорт «Franz kafka» і становить 8 см.

2.4. Варіанти використання жоржини культурної (Dahlia Cav.) в

озелененні

Жоржини займають одне із провідних місць серед декоративних

багаторічників відкритого ґрунту за різноманітним забарвленням квітів. Їх

перевагами є рясне і тривале цвітіння та нескладність в догляді. Ці та інші

показники сприяють тому, що жоржини мають велику популярність у сфері

озеленення об'єктів різного призначення. Використання жоржин при
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озелененні ділянок висвітлено недостатньо, тому є необхідність у

подальшому вивченні цього питання.

Рис. 12. Клумба з використанням досліджуваних жоржин

Клумба — частина земельної ділянки, на якій вирощують квіти за

різноманітними композиціями. Ця клумба (Рис.18) розташовується у центрі

ділянки, та вміщує в себе декоративні кущі, жоржини та хвойник.

Хвойник: туя західна (Thuja occidentalis); Кущі: Форзиція (Forsythia) та

гортензія садова (Hidrangea); Сорти жоржини: «Jeanne d'arc», «Bonne esprit»,

«Arabian night», «Red Majorette».

Рис.13. Використання досліджуваних жоржини у поєднанні з МАФ
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Жоржини гарно поєднуються з малими архітектурними формами

(Рис.19), у поданому випадку з дерев’яною альтанкою.

Для композиції використовуються сорти жоржин:

1. напівкактусова «Color Spectacle»;

2. помпонна «Franz kafka»;

3. бордюрні «Vanessa».

Фоном для альтанки слугує бузок звичайний (Syringa vulgaris).

Жоржини широко застосовують у квітниковому оформленні садів

парків, скверів, майданів та інших громадських місць. Особливо ефектними є

крупноквіткові жоржини у змішаних посадках, а саме вздовж основних

доріжок і груп кущів.

Рис.14. Міксбордер із використанням досліджуваних жоржин

Міксбордер – квітник берперервного цвітіння. У озелененні

використовуються жоржини з різними термінами цвітіння.

1. Жоржина бордюрна «Ellen Huston» для невеликого квітника по

центру;
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2. Для посадки самого міксбордера пропонується використати сорти:

німфейна жоржина «Le Castel», змішана група «Karma Amanda», декоративна

група «Bristol stripe»,«Lilac Time».

Період цвітіння починається з другого місяця літа та триває до самих

заморозків. Плюс велике різноманіття форм та кольорів, тому жоржини

можна по праву назвати фаворитами присадибної ділянки.

Завдяки різноманітному забарвленню суцвіть можна підібрати

практично будь-яку кольорову гамму. Компактні кущики з красивим зеленим

листям надзвичайно декоративні, тому вони прекрасно гармонують із

високорослими видами жоржин.
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ВИСНОВКИ

1. Нами досліджено, що колекція жоржини культурної (Dahlia

cultorum Cav.) експозиційної ділянки ВНАУ нараховує 30 сортів та 170

кущів.

2. Встановлено, що в колекції жоржини культурної (Dahlia culturum

Cav.) переважають такі садові групи як: німфейні, декоративні, кулясті,

помпонні, кактусові, напівкактусові та змішані. Найбільше сортів належить

до декоративної садової групи у кількості 11, а найменше до кулястої садової

групи лише 1 сорт.

3. За проведеним аналізом садових груп найбільший період цвітіння

встановлено у помпонної садової групи, сорт «Franz Kafka» та кактусова

садова група, сорт «Bonne esprit» у тривалості 123 доби.

Найменший період цвітіння встановлено у напівкактусової садової

групи, сорт « Red Majorette» у тривалості 82 доби.

4. Для поліпшення та збагачення асортименту рослин для

озеленення, а також колекційних і експозиційних фондів рекомендуються

досліджувані сорти: «Ciaboss», «Arabian night», «Franz kafka», «Jeanne d'arc»,

«Bonne esprit», «Red Majorette», «New dimension».

5. У результаті економічних обгрунтувань для створення композиції

з використанням досліджуваних сортів жоржини культурної (Dahlia cultorum

Cav.) особливо ефектні садові групи: декоративні, помпонні, кактусові та

напівкактусові жоржини.
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