РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу 206 Сортооцінка колекції жоржини культурної (РаЬІіа сиИогитЬ.) в

умовах експозиційної ділянки ВНАУ
(шифр роботи)

представлену на II тур Всеукраїнського конкурсу студентських наукових

Рейтингова оцінка.
№
з/п

Характеристики та критерії оцінки
рукопису наукової роботи1

Максимальна кількість
балів за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми
1.1. Актуальність теми
1.2. Обгрунтованість актуальності

6
4

3
2

2 Новизна та оригінальність ідей 15 8
3 Використані методи дослідження

3.1. Загальнонаукові
3.2. Спеціальні

7
8

7
5

4 Теоретичні наукові результати
4.1. Відповідність результатів дослідження його меті
та завданням 5 5
4.2. Обґрунтованість і чіткість висновків 5 2

5 Глибина і логічність аналізу результатів досліджень 10 10
6 Практична направленість результатів (наявність

висновків і пропозицій щодо удосконалення
досліджуваного питання) 10 10

7 Рівень використання наукової літератури та інших
джерел інформації 7 5

8 Ступінь самостійності роботи 8 6
9 Наукові публікації

9.1. Стаття 6
9.2. Тези 4 0

10 Якість оформлення 5 5
11 Недоліки роботи, які знижують загальну оцінку

(пояснення зниження максимальних балів у пунктах
1-10):

11.1 Актуальність не визначена і не обгрунтована 5
11.2 Відсутні дані щодо новизни дослідження 7
11.3 Не скрізь надані посилання - напр. Вивчення форм квітково-декоративних

насаджень у м. Вінниця проводилось за рекомендаціями В.П. Кучерявого та
В.М. Черняк - посилання???

3

11.4 Не всі результати чітко обгрунтовані 3
11.5
11.6
11.7 Частина посилань не коректна, або відсутня 2
11.8 Не визначено яка частина роботи проводилась самостійно а яка - 2

аналізувались існуючи дані
11.9 Відсутні 10

11.10
Сума балів 68
«01» квітня 2021 року
Загальний висновок рекомендується для захисту на нщ

— (, не р^еомендується для захисту
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